

Sprawozdanie z pracy Komisji Budżetowej w 2018 i 2019 roku

Na posiedzeniu w dniu **22 listopada 2018 r.** komisja dokonała wyboru Przewodniczącego, którym został Wojciech Kozłowski. Funkcję Wiceprzewodniczącego powierzono Janowi Czaplowskiemu.

Na wspólnym posiedzeniu komisji w dniu **4 grudnia 2018 r.** szczegółowo omówiono projekt budżetu powiatu na 2019 r. oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019 – 2034. Skarbnik Powiatu Halina Bartkowska zapoznała radnych z obowiązującą procedurą uchwalania budżetu. Następnie omówiła projekty uchwał i odpowiedziała na szereg pytań radnych dotyczących różnych kwestii m.in. inwestycji, zadłużenia powiatu, spłaty zobowiązań. Skarbnik poinformowała, że Regionalna Izba Obrachunkowa wydała pozytywne opinie. Komisje stałe pozytywnie zaopiniowały przedłożone projekty uchwał, a następnie swoją opinię wydała Komisja Budżetowa. Komisja zwróciła uwagę, że największą bolączką budżetu jest brak stabilnych dochodów. Budżet nie zakładał dużej ilości inwestycji. Konieczne było oszczędne racjonalne gospodarowanie i poszukiwanie dodatkowych źródeł dochodów. Ostatecznie Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu powiatu na 2019 r. oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019 – 2034.

W **styczniu 2019 r.** komisja przyjęła Plan pracy Komisji Budżetowej na 2019 r.

05 września 2019 r. Komisja Budżetowa odbyła wspólne posiedzenie z Komisją Bezpieczeństwa Publicznego. Posiedzenie odbyło się w Szpitalu Powiatowym Sp. z o.o. W pierwszej kolejności zapoznano się z przygotowaniem służb ratownictwa medycznego do podejmowania działań ratowniczych w powiecie nowomiejskim. Następnie szczegółowo omówiono sytuację finansową, organizacyjną i kadrową Szpitala Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim Sp. z o.o. Dyrektor placówki wspominał o świadczeniu przez szpital usług komercyjnych i osiąganiu dochodów z wynajmu pomieszczeń. Komisja Budżetowa wystąpiła z wnioskiem do dyrektora szpitala aby, w związku z trudną sytuacją finansową, zwrócił się z pisemną prośbą do wszystkich samorządów gminnych powiatu nowomiejskiego o dofinansowanie zakupu sprzętu niezbędnego do prawidłowego funkcjonowania szpitala. Omówiono również możliwości rozszerzenia świadczonych usług przez szpital o rehabilitację, ortopedię i oddział apaliczny dla pacjentów nieuleczalnie chorych.

03 grudnia 2019 r. odbyło się posiedzenie Komisji Budżetowej z udziałem wszystkich komisji stałych. Posiedzenie było poświęcone omówieniu i zaopiniowaniu projektu budżetu powiatu na 2020 r. oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020 – 2034. Skarbnik Powiatu Sebastian Kiński omówił w pierwszej kolejności projekt budżetu powiatu, a następnie projekt WPF. Szczególną uwagę zwrócono na wzrost wydatków na oświatę (Zespół Szkół – wzrost wydatków o 26%, Zespół Szkół Zawodowych – 27%, Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji – 16%). Obawę radnych wzbudziło też zaplanowanie w budżecie kwoty 2 mln zł z przeznaczeniem na tzw. dokapitalizowanie Szpitala Powiatowego, co stanowi znaczne obciążenie dla niewielkiego budżetu powiatu. W konsekwencji wysokość środków na inwestycje jest mocno ograniczona. Budżet obciążają też zaciągnięte kredyty oraz konieczność wykupu obligacji. Zwrócono uwagę, że jeżeli nie nastąpi wzrost nakładów na oświatę i służbę zdrowia z budżetu państwa, samorządy lokalne, a w szczególności powiaty, mimo oszczędnej i racjonalnej gospodarki finansowej, będą miały poważne trudności finansowe i utrudniony dostęp do środków unijnych. To zaś spowoduje bardzo ograniczone możliwości rozwoju i inwestycji. Po omówieniu wszystkich wątpliwości komisje stałe pozytywnie zaopiniowały projekt budżetu powiatu na 2020 r. oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020 – 2034. Komisja Budżetowa wydała ostateczną opinię w ww. sprawie, która również była pozytywna. W opinii zwrócono uwagę na konieczność stałego monitorowania sytuacji finansowej Szpitala Powiatowego Sp. z o.o. gdyż stabilne funkcjonowanie placówki strategicznej dla bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców powiatu nie może być zagrożone. Należy również czynić starania o zwiększenie nakładów inwestycyjnych, zwłaszcza na modernizację sieci dróg powiatowych.

Podczas wspólnych posiedzeń komisji stałych, które odbywały się przed każdą sesją Rady Powiatu Komisja Budżetowa omawiała również m. in. następujące kwestie:

- wprowadzane zmiany w budżecie powiatu na 2019 r. i WPF,
- bieżącą sytuację finansową Szpitala Powiatowego,
- zimowe utrzymanie dróg powiatowych,
- realizację zaplanowanych zadań inwestycyjnych,
- analizowano materiały sesyjne.

Przewodniczący Komisji

Wojciech Kozłowski

